Senza escludere la palese e inveterata misoginia delle fonti, è evidente che esse sottolineano con forza il ruolo positivo e salvifico della Chiesa, tanto quanto la debolezza di un imperatore circondato e talora dominato da donne dipinte come dissennate.

La morte di Valentiniano nel 455 d.C. sarà, infine, dovuta a una congiura ordita da Petronio Massimo per ovvie ragioni politiche, sebbene velata dal pretesto di motivi di ordine personale; comunque, anche qui ritorna il ruolo delle donne come protagoniste di questo tormentato periodo: Petronio avrebbe agito anche per vendicare lo stupro della moglie da parte dello stesso Valentiniano, avvenuto con un meschino stratagemma.

¹⁹ A. DEMANDT, *Die Spätantike. Römische Geschichte von Diokletian bis Justinian 284-565*, München, 1989; A. LEVI-P. MELONI, *Storia romana dalle origini al 476 d.C.*, Milano, 1992³; J. B. BURY, *A History of the Later Roman Empire*, 240 ss.

²⁰ M.G. BIANCHINI, *Chiesa e Impero d'Occidente a confronto alla metà del V secolo*, in *Quaderni Catanesi*, 1, 1989, 24 ss.

Impossibile leggere e studiare le costituzioni post-teodosiane senza comprendere che questa, di cui abbiamo tratteggiato qualche episodio, è stata l'epoca nella quale sono state scritte; non possono certo essere comprese appieno, valutandole con strumenti a-storici e di impronta dogmatica; è invece chiaro che, in un periodo così delicato, ogni singola parola sarà stata soppesata con criteri di tipo più politico che strettamente giuridico.

Eppure queste costituzioni rappresentano per noi una grande ricchezza: infatti, a differenza di quelle "trattate" nel Codice Teodosiano tramite opportuni tagli, massimazioni, esigenze di brevità, queste leggi ci offrono lo specchio esatto di come doveva essere una costituzione tardoantica, intrisa di retorica e di ampollosità. Tali caratteristiche ovviamente confliggono con la nostra idea di norma sintetica e astratta, ma la connotazione retorica e la verbosità facevano parte del lavoro delle cancellerie.

Se, per esempio, noi rivolgiamo l'attenzione alla Novella 33²¹ del 451 d.C., che tratta della vendita dei bambini romani presso popolazioni barbariche, essa ci

²¹ Nov. 33 DE PARENTIBUS QUI FILIOS DISTRAXERUNT ET NE INGENUI BARBARIS VENUNDENTUR NEQUE AD TRANSMARINA DUCANTUR Imp. Valentinianus a. Aetio patricio. *Cum diebus omnibus et momentis studium celsitudinis tuae et sollicitudinem pervigilem circa utilitatem publicam conprobemus, etiam praesenti insinuatione monstrasti, qua nullum pateris benigna et salubri providentia addictae per necessitatem ingenuitati praeiudicium provenire. Ostendis non omnia sinistrae licere fortunae, ut status, quem illa voluit inopia cogente mutari, ad splendorem suum humanitatis nostrae beneficio reducat. Notum est proxime obscaenissimam famem per totam Italiam desaevisse coactosque homines filios et parentes vendere, ut discrimen instantis mortis effugerent. Tantum unicuique miseranda macies et letalis pereuntium pallor extorsit, ut totius, quem natura concessit, amoris oblitii alienare suos genus pietatis putarent. Nihil est enim, ad quod non desperatio salutis impellat, nil turpe, nil vetitum credit esuriens: sola cura est, ut qualicumque sorte vivatur. Sed iniquum iudico ideo libertatem perire, quia vita non perit, et agi horrore vilissimae servitutis, ut exitium pudeat evasisse. Cui non ingenuo mori satius est, quam iugum servile perferre? Illa sunt dulcia, quae praestita non deformant, quae accepisse delectet, quibus uti non turpe sit. Dicitur beneficium non potest, si pereat, quod servis pro summa remuneratione praestatur. Igitur libero statui, cui specialiter sapientissimi conditores iuris legesque voluerunt esse consultum, nullum praeiudicium patior inrogari. Renovans statuta maiorum venditionem censeo submoventi, quam praedicta famas de ingenuis fieri persuasit: ita sane, ut emptor pretium sub quintae adiectione recipiat, hoc est, ut quinto solido unus addatur, decimo duo, similiter crescente numero quamcumque summam venditio facta designat. Ita fit, ut neque illum rebus adflictis et desperatis emisse paeniteat, qui amplius recepit quam ad pretium dederat, nec pereat sub tanta clade distracta libertas. Si quis sane barbaris venditionem prohibitam fecerit vel emptum ingenuum ad transmarina transtulerit, sciat se sex auri uncias fisci viribus inlaturum. Quam saluberrimam legem, Aeti parens karissime atque amantissime, inlustris et praecelsa magnificentia tua notitiae omnium propositis vulgabit edictis. Dat. prid. kal. febr. Romae, Adelfio vc. cons. (451 Ian. 31). Interpretatio: Hoc praecepit haec lex: Quicumque ingenui filios suos in qualibet necessitate seu famis tempore vendiderint ipsa necessitate compulsi, emptor si quinque solidis emit, sex recipiat, si decem, duodecim solidos similiter recipiat, aut si amplius, se-*